
quarta-feira, 08 de julho de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  2

extrato de termo aditiVo ao coNtrato
Número de publicação: 12563

N° do termo aditiVo: 13° (décimo terceiro)
Nº do coNtrato: 028/2006-SEDURB
parteS: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL – SEDURB, O MUNICÍPIO DE ALTAMIRA E 
A EMPRESA MARTOP CONSTRUÇÓES E TERRAPLANAGEM LTDA.
obJeto do coNtrato: execução da feira /mercado no 
município de altamira- parÁ
Valor do coNVÊNio oriGiNal: R$ 1.736.585,46 (um 
milhão setecentos e trinta e seis mil,quinhentos e oitenta e 
cinco reais e quarenta e seis centavos ).
obJeto do aditameNto: Estabelecer o acréscimo de valor 
ao contrato nº 028/2006-SEDURB,e alteração qualitativa e 
quantitativa dos serviços decorrente de supressões e acréscimos 
conforme processo nº 2008/557426.
VALOR DO ADITAMENTO: fica acrescido o valor em R$ 
149.859,93 (cento e quarenta e nove mil oitocentos e cinqüenta 
e nove reais e noventa e três centavos, ao valor do contrato 
de 2.020.876,89 ( dois milhões vinte mil oitocentos e setenta 
e seis reais e oitenta e nove centavos), passando o valor do 
contrato para 2.170.736,82 ( dois milhões cento e setenta mil 
setecentos e trinta e seis reais e oitenta e dois centavos).
ViGÊNcia: até 18/09/2009.
dotação orçameNtÁria: 07.101.15.121.1039     N.d: 
449051
FoNte de recurSoS: 031,029 e 006
data da aSSiNatura do coNtrato: 29/12/2008
data da aSSiNatura do termo: 06/07/2009
ordeNador reSpoNSÁVel: Ana Suely Maia de Oliveira

portaria Nº 720/2009
Número de publicação: 12308

portaria Nº. 720/2009, de 07 de JulHo de 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
E Considerando os termos do memorando nº. 783/2009 - DIP, 
datado de 03.07.2009.
RESOLVE:
I – DESIGNAR, o servidor ELMIR LEITE SAADY, matrícula 
5517826/1, para responder pela Diretoria de Investimentos e 
Programas - DIP, no período de 13/07 a 24/07/2009, em razão 
do titular, o servidor FRANCISCO DAMIÃO DA SILVA NETO, 
matrícula 80845348/2, estar usufruindo do período de gozo de 
férias.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Ana Suely Maia de Oliveira
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

portaria Nº 721/2009
Número de publicação: 12512

portaria Nº 721/2009, de 07 de JulHo de 2009.
TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 714/2009, de 03/07/2009, 
publicada no DOE nº 31.454 de 06/07/2009, do servidor  
Roberto dos Santos Corrêa, Matrícula: 57217311/1.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

portaria Nº 722/2009
Número de publicação: 12518

portaria Nº 722/2009, de 07 de JulHo de 2009
Servidor: Roberto dos Santos Corrêa
Matrícula: 57217311/1
Cargo: Técnico
Origem: Belém
Destino: Bagre
Período: 08 a 10/07/2009
Nº de diárias: 2 e ½  (duas e meia)
Objetivo: Acompanhar a técnica da CPS Maria do Socorro 
Barbosa da Costa, para levantamento da área de abrangência 
do Projeto de Sistema de Abastecimento de Água – (PAC – 2) .
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

portaria Nº 723/2009
Número de publicação: 12521

portaria Nº. 723/2009, de 07 de JulHo de 2009.
Servidor: EDUARDO JOSÉ ANDRADE DE MORAES
Matrícula: 57188591/1
Cargo: Motorista
Origem: Belém
Destino: Soure

Período: 07 a 08/07/2009
Nº. de diárias: 1 e ½  (uma e meia)
Objetivo: Para Conduzir o veículo desta SEDURB para o técnico 
que irá ao referido município com a finalidade de realizar 
levantamento cartorário das áreas que sofrerão intervenção das 
obras PAC/FUNASA.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

errata de portaria
Número de publicação: 12385

errata de portaria
portaria Nº. 710/2009

PUBLICADA NO DOE Nº. 31.454 DE 06/07/2009.
NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 11976
Onde se lê: Nº. de diárias: 01 e 1/2 (uma e meia)
Leia-se: Nº. de diárias: 04 e 1/2 (quatro e meia)

portaria Nº 698/2009
Número de publicação: 12421

portaria Nº 698/2009, de 02 de JulHo de 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o Memorando Interno nº. 147/2009 - DAF de 
01/07/2009 e o art. 74, § 2º da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias, da servidora AURICÉLIA MEDEIROS DAS NEVES, 
matrícula 773603/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Desenvolvimento Urbano - Sociólogo, para o período de 
20/07/2009 a 18/08/2009, referente ao período aquisitivo 
de 18/04/2008 a 17/04/2009, anteriormente concedidas 
no período de 04/07 a 02/08/2009, através da Portaria nº. 
664/2009, de 19 de junho de 2009, publicada no DOE 31.450 
de 30/06/2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício.

portaria Nº. 719/2009
Número de publicação: 12304

portaria Nº. 719/2009, de 06 de JulHo de 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
E Considerando os termos do memorando nº. 836/2009 - DIP, 
datado de 06.07.2009.
RESOLVE:
I – DESIGNAR, a servidora GEORGIA OLIVEIRA TEIXEIRA, 
matrícula 32190/1, para responder pela Gerência de Projetos, 
no período de 09/07 a 21/07/2009, em razão da titular, 
a servidora ELIZABETH BRITO DE ALMEIDA, matrícula 
57190266/1, estar usufruindo do período de gozo de férias.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Ana Suely Maia de Oliveira
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

Número de publicação: 12432
errata de portaria

portaria Nº. 373/2009 de 03/04/2009,
PUBLICADA NO D.O.E  Nº. 31.393 DE 06/04/2009.
Onde se lê: 02 e ½  (duas e meia) diárias, no período de 03 a 
05/04/2009, para Marabá.
Leia-se:  03 e ½ ( três e meia) diárias, no período de 03 a 
06/04/2009, para Marabá e Brejo Grande do Araguaia.

torNar Sem eFeito
Número de publicação: 12344

Tornar sem efeito a publicação no DOE nº 31.444 de 
22/06/2009, referente ao Termo Aditivo ao Contrato nº 
029/2008.
Errata de Convênio
Número de Publicação: 12263
Nº do convênio: 307/2008
partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Centro Social dos 
Moradores do Furo Pau Grande em Muaná.
onde se lê: Apoio a aquisição de um barco motor para 
transporte dos produtos familiares rurais do município.
leia-se: Apoio a aquisição de um motor para barco para o 
transporte dos produtos familiares rurais do município.
ordenador responsável: Cássio Alves Pereira.

coNVÊNio
Número de publicação: 12336

Nº do coNVÊNio: 007/2009
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura, e a Prefeitura de Itaituba.
Objeto: Promover o desenvolvimento sustentável de Itaituba, 
mediante apoio a aquisição de combustível e locação de hora/
trator para mecanização agrícola em áreas de produtores que 
praticam agricultura familiar no município de Itaituba.
Vigência: 06/07/2009 a 05/07/2010
Valor: R$ 20.000,00 (vinte mil reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6097 /Elemento de 
Despesa: 3340-41
Fonte de Recursos: 0101
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 06/07/2009
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade Recebedora dos Recursos: Roselito 
Soares da Silva

errata de coNtrato
Número de publicação: 12360

Nº do contrato: 017/2009
partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura, e a Empresa Faz e Acontece Cerimonial e Eventos 
– Ltda.
onde se lê: Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 
017/2009.
leia-se: Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 
012/2009.
ordenador responsável: Cássio Alves Pereira

Número de publicação: 12581
extrato de coNVÊNio

Nº do Convênio: 005/2009
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Associação 
Comunitária da Comunidade Boa Esperança.
Objeto: fortalecimento da produção de grãos de Alenquer.
Vigência: 06/07/2009 a 05/07/2010
Valor: R$ 15.000,00 (quinze mil reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6235 /Elemento de 
Despesa: 4490-52
Fonte de Recursos: 0101
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 06/07/2009
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade Recebedora dos Recursos: Raimundo 
Vicente de Oliveira

portaria de FeriaS
Número de publicação: 12583

portaria Nº  061  de   19  de  JuNHo  de 2009
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de dar 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 055 GS de 
18 de maio de 2009..
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Secretaria 
de Estado de Agricultura, referente o mês de JulHo/2009, 
conforme mapa abaixo:

mapa de FÉriaS reFereNte ao mÊS de JulHo 2009

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO

832375-1 ADANEIDE MARTHA M. PEREIRA 01/05/08 a 30/04/09

13129-1 ALCENIA NAZARÉ G. OLIVEIRA 01/04/08 a 31/03/09

832081-1 ANA MARIA REIS P. JOSAPHAT 01/06/08 a 31/05/09

80845772 ANDRÉ RODRIGUES BESSA 12/02/08 a 11/02/09

832200-1 ANTONIO DIONETO G. GUIMARÃES 14/06/08 a 13/06/09

18007-1 ANTONIO RODOLFO DE A . ARAÚJO 02/07/08 a 01/07/09

14338-1 ANTONIO FERNANDES DE LIMA 02/03/08 a 01/03/09

10758 – 1 ARGINA DE FÁTIMA Q. TEIXEIRA 01/07/08 a 30/06/09

832103-1 ARIOLANDO LIMA  BELFORT 14/06/08 a 13/06/09

14052-1 ARNALDO JOSÉ DE AGUIAR GRANA 01/03/08 a 28/02/09

17116-1 BENEDITO ALMEIDA DE SOUZA 19/05/08 a 18/05/09

80845516-2 CARLOS FELIPE MOTA BORDALO 01/07/08 a 30/06/09

55587502-1 CLAUDINOR PEDRO FALEIRO 15/02/08 a 14/02/09

15717-1 CLAUDIO CALIXTO DA SILVA 01/02/08 a 31/01/09

12580-1 CLAUDIO JOSÉ CAMPOS MACHADO 01/04/08 a 31/03/09

19518-1 CLELY REGINA R. BRIGLIA 15/07/08 a 14/07/09

20966-2 DELMA CARVALHO 15/06/08 a 14/06/09

11053-1 DELMAR MIRANDA QUEIROZ 01/03/08 a 28/02/09

12610-1 DEUSIMAR RODRIGUES M. RODRIGUES 21/02/08 a 20/02/09


